DISCIPLINA ECLESIASTICA DE LA VIDA EREMITICA

El Concilio VII de Toledo honrará también a los buenos eremitas, *quos in cellulis propriis reclusos sanctae vitae ambitio tenet*, y les ofrecerá seguridad y protección para que puedan perseverar en su santa vida ⁴. Pero a su lado se perfila ya la figura del mal ermitaño, ignorante, de vida indigna y torpes costumbres, a quien el obispo o el abad han de arrojar de su celda y recluirlle en un monasterio, donde se ejercite en la disciplina regular y se instruya en las tradiciones de los Padres ⁵.

La *Hispana* no admite la existencia de personas religiosas vagas, al margen del clero o del monacato ⁶. Por ello, y de acuerdo con el sentir canónico de la época, el eremita se concibe como un monje, al que se permite abrazar la vida solitaria, tras de haberse ejercitado en la cenobítica y sin desvincularse por eso del ámbito monasterial. El canon 38 del Concilio de Agde del 506, incluido en la *Hispana*, prevé dos supuestos en que es lícito el paso a la soledad: el de los monjes bien probados que así lo deseen, *post emeritos*

evidente. Glosa ad «vero»: «Ex adversatione ista, et ex eo quod dicit subiectos, videtur quod Eremitae non subsunt Episcopis: quod quidam concedunt: quia sunt locustae, quae non habent regem. Sed nos contra». Vid. *Decretum Gratiani emendatum et notationibus illustratum: una cum Glosis, Gregorii XIII Pont. Max. iussu editum: Ad exemplar Romanum diligenter recognitum. Lugduni, sumptibus Iohannis Pillehotte, MCCXIII.*

4. MANSI: *Nova et amplissima Collectio*, X, col. 769; concilio VII de Toledo, de 646, can. 5: «... iubemus eos, quos in cellulis propriis reclusos sanctae vitae ambitio tenet; quosque eiusdem sancti propositi et merita iuvant et probitas ornat, quietos Dei auxilio et nostro favore tutos existere».

5. *Ibid.*: «illos vero qui in tali proposito ignavia impulsi, non prudentiae cognitio deputavit, quosque nulla vitae dignitas ornat, sed (quod est deterius) et ignorantiae foedat et morum execratio turpat, decernimus ab his abjici cellulis atque locis in quibus aut feruntur vagi, aut tenentur inclusi; atque ab episcopis, sive rectoribus monasteriorum, ex quorum congregatione fuerunt, vel in quorum vicinitate consistunt, ita monasteriis omnimodo deputentur; ut illic sancti ordinis meditatores doctrinam, primum possint discere quae sunt a patribus instituta, ut post valeant docere quae sunt sancta meditatione percepta».

6. MANSI, *Nova et amplissima Collectio*, X, col. 632; concilio IV de Toledo, de 633, can. 53: «Religiosi propriae regionis qui nec inter clericos nec inter monachos habentur, sive hi qui per diversa loca vagi fuerint, ab episcopis in quorum conventu commanere noscuntur, licentia eorum coerceatur; in clero, aut in monasteriis deputati, praeter illos qui ab episcopo suo aut propter aetatem, aut propter languorem, fuerint absoluti». SAN ISIDORO, en su *Regula Monachorum*, revela un idéntico criterio y muestra una visible desconfianza por la vida solitaria, que sólo permite a los monjes por razón de edad o de enfermedad. El criterio de estos dos textos es más estricto que el del Concilio de Agde o el del posterior Concilio VII de Toledo, los cuales admiten una propia vocación ascética a la soledad, por razón distinta de la mera incapacidad para la vida cenobítica. HOLSTENIUS-BROCKIE, *Codex Regularum, Augustae Vindelicorum MDCCLIX*, pág. 190; SAN ISIDORO, *Regula Monachorum*, cap. V: «Nullus peculiciter separatam sibi ad habitandum cellulam expectat, in qua privatim a coetu remotus vivat, praeter eum, qui fortasse morbo, vel aetate defessus, hoc ex consultu Patris Monasterii promeruerit. Caeteri vero quibus nec languor, nec senectus inest, in sancta societate communem vitam et conversationem retinebunt. Nullus separatam cellulam, a coetu remotus sibi expetat, in qua sub studio reclusionis, aut instanti otio, aut latenti vitio serviat, et maxime vanae gloriae aut mundialis opinionis fama». Cfr. en las notas 4 y 7 los cánones 5 del Concilio VII de Toledo y 38 del de Agde respectivamente.